Em razão do citado acidente e morte do seu genitor, passou a fazer jus à
indenização do seguro DPVAT, considerando a inexistência de demais herdeiros legais. Pleiteou, assim, a
condenação da seguradora-ré a lhe pagar o valor integral referente à indenização do seguro obrigatório –
DPVAT, qual seja, R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que só se tornou possível com o
ajuizamento da presente ação, tendo em vista que, ao provocar a via administrativa, não obteve qualquer
r e s p o s t a  à  s o l i c i t a ç ã o .
J u n t o u  d o c u m e n t a ç ã o .

Pugnou pelos benefícios da gratuidade judiciária (Lei n°.

[...]

Destacou a necessidade de apuração do grau
de redução funcional no membro afetado para fixar o valor da indenização, imposição esta ratificada pela
Medida Provisória n°. 451/08. Afirmou que o patamar da indenização é previsto pela Lei n°. 11.482/07 e,
inequivocamente, é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), inexistindo a garantia legal de
pagamento fixado no referido limite máximo, exceto nas hipóteses previstas na própria lei, o que não se
verifica no caso dos autos. Como substrato das alegações, citou o posicionamento do STJ firmado no
R e s p  n ° .